PROGRAMI PER TESTIMIN E MJEKEVE NEFROLOGE PER

RICERTIFIKIM

1.

Semiotike e semundjeve te aparatit urinar. Funksioni normal i
veshkave, ankesat, shenjat dhe simptomate te semurit me semundje te
aparatit urinar.Diagnostikimi i tyre.

2. Glomerulonefritet akute dhe kronike, etiopatogenez, format kliniko
histologjik, mjekimi simptomatik dhe patogenetik.

3. Infeksionet urinare.Faktoret predispozues, mekanizmat e patogeneza
e tyre. Klinika e ITU, mjekimi, profilaksia e parandalimi i ITU.

4. Demtimi akut i veshkes ( IRA). Klasifikimii IRA. Format klinike.
Patogeneza e TRA. Mjekimi konservativ dhe trajtimi renal
zevendesues. Dializa akute.

5. nefropatite hereditare, vecorite genetike, klinika e mjekimi i tyre.

6. Nefropatia dianetike, epidemiologjia,patofisiologjia. Strategjite
terapeutike.

7. Semundjet kronike te veshkave. Faktoret
predispozues.Epidemiologjia. teorite patogenetike. Vecorite klinike,
Sindromat kardiorenale Crregullimet fosfokalcike ne SKV. Mjekimi
konservativ. '

8. Dializa dhe transplanti i veshkave si forme komplementare te
trajtimit renal zevendesues. Indikacionet, Vecorite ¢ mjekimit dhe
efektet anesore te tyre. Mjekimi me imunosupresore.
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